
Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 202 de 05 de junho de 2020  

 

1 
 
 

De de julho de 30    2013

Hospital das Clínicas da UFMG

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 202 de 05 de junho de 2020  

 

2 
 
 

 
 
 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS – HC-UFMG 

Av. Prof. Alfredo Balena, 110 
 Bairro Santa Efigênia| Belo Horizonte- MG| CEP 30130-100 

Telefone: (31) 3409 9612 |  www.ebserh.gov.br/web/hc-ufmg 
 

 

ABRAHAM WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente da Ebserh 

 
ANDRÉA MARIA SILVEIRA 

Superintendente do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA  

Gerente de Atenção à Saúde do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

FABIANA MARIA KAKEHASI 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

ELIZETE MARIA DA SILVA NEME 

Gerente Administrativa do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

 

 

 

 

 

http://www.ebserh.gov.br/web/hc-ufmg


Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 202 de 05 de junho de 2020  

 

3 
 
 

SUMÁRIO

 

SUPERINTENDÊNCIA_____________________________________________________________04 

 PORTARIA-SEI no 218/20, de 05 de junho de 2020............................................................................04 

 PORTARIA-SEI no 219/20, de 05 de junho de 2020............................................................................05

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 202 de 05 de junho de 2020  

 

4 
 
 

Portaria-SEI nº 218/2020, de 05 de junho de 2020 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), administrado pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela 
Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

                                                                                                   

RESOLVE: 

Art. 1º. Retificar a Portaria 214/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 200, de 29 de maio de 2020, que institui a 
Comissão de Inventário para verificação dos valores e quantidades contabilizados como estoques, a existência física 
dos produtos e verificação de confiabilidade dos controles e métodos de armazenagem e movimentação dos 
insumos estocados na Unidade de Almoxarifados (Almoxarifado A e B), Almoxarifado do Setor de Infraestrutura 
Física, Almoxarifado da Unidade de Engenharia Hospitalar, Almoxarifado da Unidade de Laboratório de Patologia 
Clínica e Almoxarifado da Unidade de Nutrição, utilizando-se como base a Resolução - SEI nº 82/2018/DAI-EBSERH, 
como condição para a transição do sistema de gestão de estoques Netterm para o sistema AGHU (Aplicativo de 
Gestão de Hospitais Universitários) módulo Suprimentos. 

 Art. 2º. A Comissão de Inventário passa a vigorar com as seguintes alterações: 

. substituir em "Farmácia - Maria das Dores Graciano Silva - Coordenadora de área - SIAPE 
1144602; Equipe de contagem: André Cunha Reis, SIAPE 1241616; Lucas Mota Hauck, SIAPE 
1423049; Laís Ferreira da Rocha, SIAPE 3041880; Kirla barbosa Detoni, SIAPE 
3049815; Felipe de Souza Silva, SIAPE 2384762; Lucas Hofstadler Peixoto Gonçalves, SIAPE 
3146609; Patrícia Pereira Guimarães, SIAPE 2261918; Adriana Cristina Souza Gonçalves de 
Castro, SIAPE 1458120 por Setor Farmácia Hospitalar - Maria das Dores Graciano Silva - 
Coordenadora Geral - SIAPE 1144602; Farmácia Ambulatorial/UDF: Lucas Mota Hauck, 
Coordenador de área - SIAPE 1423049; Equipe de Contagem: Marcos Geraldo Cirilo – SIAPE 
122637; Camila Campolina Carvalho - SIAPE 2256059; Farmácia Central e 
Satélites/UDF: André Cunha Reis, Coordenador de área - SIAPE 1241616; Equipe de 
Contagem: Christianne Gonçalves dos Santos - SIAPE 122041; Idalina Maria de Pinho Profeta 
- SIAPE 16626X; Giuliana Amanda de Oliveira - SIAPE 3146710; Amanda Paixão Macêdo - 
Siape 2250001; Valéria Aparecida Augusto Costa - SIAPE 1144135; Central de Abastecimento 
Farmacêutico/UAF - Adriana Cristina Souza Gonçalves de Castro, Coordenadora de área -
SIAPE 1458120; Equipe de Contagem: Lívia Guimarães Aquino, SIAPE 2174857; Luísa 
Carmelita da Costa, SIAPE 11440864; Yehudi Américo Pereira Tolentino, SIAPE 2275792; Laís 
Ferreira da Rocha, SIAPE 3041880; Kirla Barbosa Detoni, SIAPE 3049815; 
  

. retirar Déborah Carneiro Salgado SIAPE 132873; Rafaella Ângela Matos da Silva, SIAPE 
133556; Gabrielle Oliveira Santos Assis,SIAPE 139252; Caio Alberth de Morais, SIAPE 
3149522; Wallison Feliciano, SIAPE 128735 da Equipe de contagem da Unidade Laboratório 
de Patologia Clínica (ULPC); 

 

. incluir a Equipe Multidisciplinar: Gabriela De Oliveira Silva - SIAPE 1030594; Lucas 
Hofstadler Peixoto Gonçalves, SIAPE 3146609; Patrícia Pereira Guimarães, SIAPE 2261918. 

  

Art. 3º. Desta forma, ficam designados como membros Comissão de Inventário do HC-UFMG os seguintes 
profissionais: 

  



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 202 de 05 de junho de 2020  

 

5 
 
 

Presidente da Comissão 
Raquel Rodrigues Martins, SIAPE 2203828 

Unidade de Almoxarifados 
Leandro Américo da Cruz - Coordenador de área - SIAPE 2263462 
Equipe de Contagem 
Wendel Ferreira Junqueira, SIAPE 2224163 
Matheus Paulo de Lima, SIAPE 3146287 
Leonardo Marques Soares de Oliveira, SIAPE 2243418 
Girlene Emídio de Paula, SIAPE 2242964 
Graciele Rodrigues da Silva, SIAPE 2250310 
Rafaela de Gusmão Farias, SIAPE 3146294 
Wilma Suely Romeiro, SIAPE 1144011 
Amanda Escolástica Lacerda, SIAPE 3060378 
Carla de Oliveira Arcebispo, SIAPE 2275063 
Lúcia Rodrigues dos Santos, SIAPE 2291002 
Naiane Marina Guedes Correia, SIAPE 2224142 
Cláudio Renato Alves, SIAPE 3055023 
João Xavier Mendes, SIAPE 2250520 
Mariana Alves de Souza, SIAPE 2348206 
Alaíde Jesus Honorato, SIAPE 2249996 

Almoxarifado B: 
Joaquim Cabral - Coordenador de área - SIAPE 121045 
Equipe de Contagem 
Mariane Pontes de Souza, SIAPE 2243584 
Ricardo Pinto da Silva, SIAPE 2224154 

Setor Farmácia Hospitalar 
Maria das Dores Graciano Silva - Coordenadora Geral - SIAPE 1144602 
 
Farmácia Ambulatorial/UDF: 
Lucas Mota Hauck, Coordenador de área - SIAPE 1423049 
Equipe de Contagem 
Marcos Geraldo Cirilo – SIAPE 122637 
Camila Campolina Carvalho - SIAPE 2256059 

Farmácia Central e Satélites/UDF: 
André Cunha Reis, Coordenador de área - SIAPE 1241616 
Equipe de Contagem 
Christianne Gonçalves dos Santos - SIAPE 122041 
Idalina Maria de Pinho Profeta - SIAPE 16626X 
Giuliana Amanda de Oliveira - SIAPE 3146710 
Amanda Paixão Macêdo - SIAPE 2250001 
Valéria Aparecida Augusto Costa - SIAPE 1144135 

Central de Abastecimento Farmacêutico/UAF 
Adriana Cristina Souza Gonçalves de Castro, Coordenadora de área -SIAPE 1458120 
Equipe de Contagem 
Lívia Guimarães Aquino, SIAPE 2174857 
Luísa Carmelita da Costa, SIAPE 11440864 
Yehudi Américo Pereira Tolentino, SIAPE 2275792 
Laís Ferreira da Rocha, SIAPE 3041880 
Kirla Barbosa Detoni, SIAPE 3049815 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 202 de 05 de junho de 2020  

 

6 
 
 

 
Equipe Multidisciplinar: 
Gabriela de Oliveira Silva - SIAPE, 1030594 
Lucas Hofstadler Peixoto Gonçalves, SIAPE 3146609 
Patrícia Pereira Guimarães, SIAPE 2261918 

 Unidade de Engenharia Hospitalar 
Ivaner Oliveira Rodrigues - Coordenador de área - SIAPE 2265089 
Equipe de Contagem 
Mônica Stephanie Freitas Pereira, SIAPE 2275715 
Marcos Pedro Crispim Alves, SIAPE 3141561 
Henrique de Alencar Gomes, SIAPE 2347706 
Cíntia Souza Santos, SIAPE 2255262 

Unidade de Nutrição Clínica 
Graycielle kivian D'Paula Silva - Coordenadora de área - SIAPE 2224196 
Equipe de Contagem 
Michelson Roberto Silva de Oliveira, SIAPE 2123454 

Unidade Laboratório de Patologia Clínica (ULPC) 
Augusto Cesar Carvalho Rodrigues - Coordenador de Área - SIAPE 10016411 
Equipe de Contagem 
Fernanda Cristina de Carvalho, SIAPE 20362348 

Setor de Infraestrutura Física (SIF) 
Pedro Paulo de Sousa Cardoso - Coordenador de Área - SIAPE 2232560 
Equipe de Contagem 
Aline Cristina Diniz Maia SIAPE 2249997 
Jean Lucan Martins Vieira SIAPE 2250504 
Gabriel Alves Ferreira Dias SIAPE 2250297 
Valéria Cássia Nunes da Silva Mortimer SIAPE 2265081 

Fiscalização 
Dulciene Cristina da Silva Ferreira, SIAPE 2348121, Setor de Farmácia 
Elaine Santana de Souza Ferreira, SIAPE 2148402, Setor de Farmácia 
Danielle de Souza Braga, SIAPE 2242811, Setor de Farmácia 
Sandro Luís Pinto, SIAPE 1850743, Almoxarifado Central (A) 
Thaís Perígolo Maia, SIAPE 2256541, Unidade Laboratório de Patologia Clínica 
Letícia Lopes Oliveira, SIAPE 2214310, Unidade de Nutrição Clínica 
Bernardo Guedes Miguel, SIAPE 2256134, Almoxarifado B 
Patrícia Licínio Krohling, SIAPE 2183968, Unid. Eng. Hospitalar e Setor de Farmácia 
Gilson Luiz de Souza, SIAPE 3135255, Setor de Infraestrutura Física 

Art. 4º. Os demais itens da Portaria 214/2020 permanecem inalterados. 

Art. 5º. Essa portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e possui poder legal após publicação no Boletim oficial 
da EBSERH. 

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente) 
Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 202 de 05 de junho de 2020  

 

7 
 
 

 Portaria-SEI nº 219/2020, de 05 de junho de 2020 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), administrado pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela 
Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Designar Régia Rúbia Oliveira Saraiva, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1750196, para substituir 
Aguinaldo de Matos Fonseca, Analista de Tecnologia da Informação - Telecomunicações, SIAPE 2256544, no cargo de 
Chefe do Setor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação, no período entre 06/07/2020 e 23/07/2020, em 
decorrência de impedimento, por motivo de férias deste. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
  

(assinatura eletrônica) 
Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 

 

 


